
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Determina n°.  70 
Registro Generale 
n° 217 
 
Data  
15-07-2020 

OGGETTO: Responsabile servizio protezione e sicurezza dei luoghi di 
lavoroDetermina aggiudicazione 
 

CIG: Z2A2D8B667  

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di luglio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo 
gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.03, del 30/05/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale per il periodo: fino alla scadenza del 
mandato. 

Rilevato che è obbligatorio nominare il servizio di Responsabile della Sicurezza per la Prevenzione 
e  Protezione dei lavoratori RSPP ai sensi della normativa D.Lgs. 81/2008 smi. al fine di 
supportare il datore di lavoro nella gestione dei dipendenti dell’ente 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Vista la propria determinazione n. 66 in data 03.07.2020 con la quale si dispone di: 

1. L’espletamento di RDO tramite utilizzo piattaforma Telematica Sardegna CAT ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di Responsabile della Sicurezza 
per la Prevenzione e  Protezione dei lavoratori RSPP ai sensi della normativa D.Lgs. 81/2008 
smi. al fine di supportare il datore di lavoro nella gestione dei dipendenti dell’ente, per un 
periodo di anni 3 tre eventualmente prorogabile di altri tre”, mediante il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del codice dei contratti; 

2. Di stabilire che il costo presunto dell’affidamento in euro 6.000,00 oltre IVA che graverà sul 
cap. 10180302, del bilancio 2020-21-22 di cui si attesta la disponibilità. 



2 Determinazione n. 01/70 del 15-07-2020 
 

3. Di approvare i documenti allegati all’R.D.O.: (Disciplinare di gara; Modello per dichiarazioni 
DGUE; Modello per offerta economica..) 

4. Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – 
del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

5. Che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Ing. 
Fabio Sale. 

6. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet del comune di Baratili San Pietro, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

Visto il verbale di sistema, relativo all’RDO ttq_356871, valutazione delle buste amministrative ed 
economiche effettuato in data 10.07.2020 dal quale si evince che la migliore offerta economica 
presentata dalla ditta invitata risulta essere regolarmente corredata dalla documentazione richiesta 
e in particolare contenente un offerta per complessivi euro 5.700,00 oltre IVA come per legge. 

Dato atto che con prot. 1596 in data 15.07.2020 sono state chieste le verifiche sulle dichiarazioni 
presentata in fase di gara e nello specifico: Casellario Giudiziario della Procura di Oristano, la 
regolarità fiscale presso l’agenzia delle Entrate di Oristano, ed erano state richieste 
precedentemente le annotazioni al Casellario ANAC e la regolarità contributiva.  

Considerato che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul 
portale Sardegna CAT apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, 
relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016. 

Considerato quindi, che stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui 
risulta, sui certificati acquisiti, l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con 
l’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del contratto mediante 
ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico 
piattaforma Sardegna Cat; 

Considerato che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

• la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

• alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

Considerato che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autodichiarazioni rese 
dagli operatori economici iscritti sul portale Sardegna CAT ad effettuare, ai fini dell’affidamento 
diretto, idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445.  

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet del 
Comune di Baratili San Pietro – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.   



3 Determinazione n. 01/70 del 15-07-2020 
 

Considerato che l’art. 17 ter DPR 633/1972, introdotto dalla Legge di stabilità 2015 (L. 190/2014)  
ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell'IVA chiamato split payment per le 
operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni 
acquirenti devono versare direttamente all’Erario l’Iva che viene addebitata dai fornitori, pagando a 
questi ultimi solo la quota imponibile (e le altre somme diverse dall'Iva). 

Considerato che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria nel Bilancio 2020/2022, e che 
la previsione di spesa è la seguente: 

Capitolo Annualità  Importo Annotazioni 

10180302 2020 € 1.205,36 Periodo luglio - dicembre 

10180302 2021 € 2.410,72 Periodo gennaio - dicembre  

10180302 2022 € 2.410,72 Periodo gennaio - dicembre  

10180302 2023 € 1.205,36 Periodo gennaio - giugno 

Ritenuto di dover affidare il servizio di Responsabile della Sicurezza per la Prevenzione e  
Protezione dei lavoratori RSPP ai sensi della normativa D.Lgs. 81/2008 smi. al fine di supportare il 
datore di lavoro nella gestione dei dipendenti dell’ente, per un periodo di anni 3 tre eventualmente 
prorogabile di anni uno. 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa. 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

DETERMINA 
 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di affidare il servizio di Responsabile della Sicurezza per la Prevenzione e Protezione dei 
lavoratori RSPP ai sensi della normativa D.Lgs. 81/2008 smi, per un periodo di anni 3 tre 
eventualmente prorogabile di altri tre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
con l’art. 36, comma 9 bis del Codice all’’Ing. Uselli Claudio Con sede in Oristano (OR) con sede in 
via Po – Cod. Fisc. SLLCLD77C04G113K– per importo di € 5.700,00, oltre IVA per complessivi € 
7.232,16. 

Di impegnare che la copertura finanziaria per le annualità del servizio è presente come sotto 
riportato: 

Capitolo Annualità  Importo Annotazioni 

10180302 2020 € 1.205,36 Periodo luglio - dicembre 

10180302 2021 € 2.410,72 Periodo gennaio - dicembre  

10180302 2022 € 2.410,72 Periodo gennaio - dicembre  

10180302 2023 € 1.205,36 Periodo gennaio - giugno 



4 Determinazione n. 01/70 del 15-07-2020 
 

Di dare mandato per l’inizio del servizio tramite la sottoscrizione di apposito verbale. 

Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali 
ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione 
provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
c)  alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 
 
Di specificare che la copertura finanziaria per l’annualità 2023 verrà acquisita con successivo atto. 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Fabio Sale. 

Di dare atto che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente  

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 



5 Determinazione n. 01/70 del 15-07-2020 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


